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ИНФОРМАЦИЯ 
по результатам изучения проекта 
нормативного правового акта 

Прокуратурой города изучен проект решения Думы города «О внесении 
изменений в решение городской Думы от 2 6 . 1 0 . 2 0 0 5 № 510-Ш ГД «О введении 
на территории города Сургута системы налогообложения в виде единого налога 
на вменный доход для отдельных видов деятельности» (далее - Проект). 

Данным проектом предлагается уточнить наименование 
предпринимательской деятельности, в отношении которой на территории 
города Сургута применяется единый налог на вмененный доход в соответствии 
с главой 2 6 Налогового кодекса РФ. 

Таким образом, представленный проект решения Думы города 
принимается во исполнение положений Налогового кодекса РФ, регулирует 
налоговые правоотношения и является проектом нормативного правового акта 
о налогах и сборах. 

В соответствии с ч. 1 , 5 ст. 5 Налогового кодекса РФ нормативные 
правовые акты органов местного самоуправления о налогах и сборах вступают 
в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня их официального 
опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по 
соответствующему налогу, за исключением случаев, предусмотренных 
Налоговым кодексом РФ. 

На основании ч. 3 , 4 ст. 5 Налогового кодекса РФ иной порядок 
вступления в силу установлен только для актов законодательства о налогах и 
сборах, устанавливающих дополнительные гарантии защиты прав 
налогоплательщиков, отменяющих налоги и (или) сборы, снижающих размеры 
ставок налогов (сборов), устраняющих обязанности налогоплательщиков, или 
иным образом улучшающие их положение, к числу которых представленный 
Проект не относится. 
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В соответствии с ч. 2 ст, 15 Конституции РФ, ч. 5 ст, 1 Налогового 
кодекса РФ, ч. 4 ст. 7 Федерального закона от 0 6 . 1 0 . 2 0 0 3 № 1 3 1 -ФЗ 
нормативные правовые акты муниципальных образований о местных налогах и 
сборах принимаются представительными органами муниципальных 
образовании в соответствии с Конституцией РФ и Налоговым кодексом РФ. 

В нарушение указанных требований законодательства, п. 2 Проекта 
предусматривает, что решение Думы города вступает в силу с 0 1 . 0 1 . 2 0 1 5 . 

На основании изложенного, в представленный проект постановления 
Администрации города необходимо внести изменения, установив, что решение 
Думы города вступает в силу с 0 1 . 0 1 . 2 0 1 5 , но не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня его официального опубликования. 

О результатах рассмотрения данной информации прошу уведомить в 
письменной форме. 

И,о. заместителя прокурора города А.А. Панов 
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